ĐẢNG ỦY CÁC CƠ QUAN ĐẢNG

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

ĐẢNG BỘ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

*

Số:      -NQ/ĐB

Dự thảo

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày     tháng 8 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Đảng bộ Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ

nhiệm kỳ 2025 - 2030

-----

Hội nghị Đảng bộ Hội đồng nhân dân thành phố diễn ra ngày 07/8/2025, với

chủ đề “Xây dựng Đảng bộ Hội đồng nhân dân thành phố vững mạnh toàn diện;

quyết tâm lãnh đạo thắng lợi nhiệm vụ chính trị; thực hiện hiệu quả các đột phá

góp phần phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân” và phương

châm “Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Đổi mới - Sáng tạo - Phát triển”. Trên cơ

sở Nghị quyết đại hội đảng viên Đảng bộ Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ,

tỉnh Hậu Giang và tỉnh Sóc Trăng, nhiệm kỳ 2025 - 2030 (trước khi sắp xếp) và Báo

cáo của Đảng ủy Hội đồng nhân dân thành phố về kết quả thực hiện nhiệm vụ nhiệm

kỳ 2020 - 2025 và mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp, nhiệm

kỳ 2025 - 2030; ý kiến thảo luận của đảng viên tại Hội nghị Đảng bộ Hội đồng nhân

dân thành phố.

QUYẾT NGHỊ

Điều 1. Tán thành kết quả thực hiện nhiệm vụ nhiệm kỳ 2020 - 2025 tại Báo

cáo số ……-BC/ĐU ngày …./8/2025 của Đảng ủy Hội đồng nhân dân thành phố.

Điều 2. Thống nhất mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp

1. Mục tiêu

Xây dựng Đảng bộ Hội đồng nhân dân thành phố trong sạch, vững mạnh; xây

dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có phẩm chất đạo đức tốt, bản lĩnh chính trị vững

vàng, giỏi chuyên môn nghiệp vụ, có uy tín và năng lực lãnh đạo;  nâng cao hiệu lực,

hiệu quả hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố; đẩy

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; cụ thể hóa và tổ chức thực hiện

các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tạo cơ sở pháp lý, động

lực cho sự phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao đời sống Nhân dân.

2. Chỉ tiêu

-  Phấn đấu xây dựng Đảng bộ Hội đồng nhân dân thành phố hằng năm xếp loại

từ “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” trở lên. Lãnh đạo thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm

vụ trong chương trình công tác của Đoàn đại biểu Quốc hội và Thường trực Hội

2

đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố, Văn phòng Đoàn đại

biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố.

- 100% cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động được học tập, quán triệt

các nghị quyết, chỉ thị của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- 100% cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện đầy đủ các nội dung theo kế hoạch.

- Phấn đấu 100% chi bộ trực thuộc được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ. Tỷ

lệ đảng viên hoàn thành và hoàn thành tốt nhiệm vụ đạt 100%.

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch tạo nguồn kết nạp đảng viên; phấn đấu kết

nạp 02 đảng viên mới.

- Đảng ủy, chi bộ, Ủy ban kiểm tra đảng ủy trực thuộc xây dựng, triển khai và

thực hiện hoàn thành chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát hàng năm.

- Phấn đấu 100% cán bộ, đảng viên, công chức ứng dụng thường xuyên công

nghệ thông tin và sử dụng hiệu quả hệ thống quản lý văn bản và điều hành phần

mềm Hoạt động Hội đồng nhân dân;….; số hóa hồ sơ cá nhân, hồ sơ công việc, dữ

liệu hoạt động giám sát, tiếp công dân, tiếp xúc cử tri.

3.  Nhiệm vụ đột phá

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của đại biểu Hội đồng nhân dân, gắn với nâng

cao chất lượng tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố và chất lượng hoạt

động giám sát của các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố.

- Xây dựng đồng bộ cơ chế hỗ trợ thúc đẩy, đột phá phát triển khoa học, công

nghệ và đổi mới sáng tạo trên tất cả các lĩnh vực phụ trách; ứng dụng chuyển đổi số

trong lãnh đạo, quản lý, điều hành của Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân

thành phố và Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố.

4. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

4.1. Công tác xây dựng Đảng

- Tập trung xây dựng tổ chức Đảng vững mạnh toàn diện. Thực hiện nghiêm

việc học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng và pháp luật của Nhà nước;

tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, công chức.

Định hướng Đảng viên tiếp cận thông tin chính thống, chủ động nắm bắt tâm tư, dự

báo diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên, người lao động và có biện pháp giải

quyết kịp thời; giữ gìn sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng bộ, sự đồng thuận trong

cơ quan, đơn vị.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, kết luận của Đảng về tăng

cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Ðảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái,

thù địch trong tình hình mới. Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề hàng năm do Thành ủy và Đảng ủy

cấp trên phát động, trong đó chú trọng phát triển các mô hình “làm theo” bằng những

hành động thiết thực trong công việc hàng ngày, trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ

do tập thể phân công và trong các mối quan hệ giao tiếp của mỗi cá nhân.

3

- Tăng cường đổi mới phong cách làm việc của Đảng ủy, Chi ủy các chi bộ trực

thuộc. Lãnh đạo nâng cao chất lượng, đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt chi bộ

trong tình hình mới; chú trọng công tác tự phê bình và phê bình, thực hiện nghiêm các

nguyên tắc tổ chức sinh hoạt Đảng.

- Lãnh đạo thực hiện việc sắp xếp, bổ nhiệm, phân công nhiệm vụ cán bộ, công

chức phù hợp với tình hình nhiệm vụ đơn vị. Tăng cường công tác bảo vệ chính trị

nội bộ gắn với công tác xây dựng, chính đốn Đảng.

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát; đề cao vai trò trách

nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên trong công tác kiểm tra, giám sát; thực

hiện tốt phương châm giám sát mở rộng, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, chú

trọng ngăn ngừa vi phạm, tăng cường tính giáo dục, góp phần nâng cao năng lực

lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng bộ Hội đồng nhân dân thành phố. Chủ động xây

dựng chương trình, kế hoạch thực hiện kiểm tra, giám sát toàn khóa và hàng năm.

- Lãnh đạo triển khai thực hiện tốt công tác Dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở.

Tổ chức thực hiện các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tại cơ quan, đơn vị.

4.2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

- Lãnh đạo tổ chức kịp thời các kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố, xem xét,

thông qua và ban hành các nghị quyết để cụ thể hóa chủ trương của Đảng, pháp luật

của Nhà nước phù hợp với tình hình thực tế của thành phố. Chỉ đạo xây dựng và tổ

chức thực hiện tốt chương trình, kế hoạch giám sát toàn khóa, hằng năm, chuyên đề

của Hội đồng nhân dân thành phố; tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thẩm tra các

dự thảo nghị quyết đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, sát thực tiễn, tính khả thi cao.

- Thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn, thư;

theo dõi, giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cử tri,

công dân. Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển

đổi số trong hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân, thành phố

và Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và hội đồng nhân dân thành phố.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội

và Hội đồng nhân dân thành phố; nâng cao tính chuyên nghiệp trong hoạt động tham

mưu của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố; lãnh

đạo Đảng viên là đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố phát huy vai trò, trách nhiệm

của mình trong các hoạt động của Hội đồng nhân dân.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt việc sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống

chính trị; việc sắp xếp đơn vị hành chính theo mô hình địa phương 02 cấp bảo đảm

đúng mục tiêu tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo tổ

chức việc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các

cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo quy định.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ban Chấp hành Đảng bộ Hội đồng nhân dân thành phố, nhiệm kỳ 2025

- 2030 căn cứ Nghị quyết này, đồng thời quán triệt sâu sắc Nghị quyết Đại hội Đại

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành

4

phố Cần Thơ lần thứ XV và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ các cơ quan Đảng

thành phố Cần Thơ nhiệm kỳ 2025 - 2030, xây dựng chương trình, kế hoạch công

tác và triển khai tổ chức thực hiện đạt hiệu quả.

2. Đảng bộ Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2025 - 2030 kêu gọi toàn

thể cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động đoàn kết, năng động, sáng tạo,

thống nhất ý chí và hành động, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết này.

Nơi nhận:
- Đảng ủy các cơ quan Đảng thành phố,

- Toàn thể đảng viên Đảng bộ,

- Lưu: Đảng bộ.

T/M ĐẢNG BỘ

BÍ THƯ

Mã Thị Tươi